
 

 

 DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 113 

Oggetto: Proposta e approvazione scrittura privata di transazione 
concessionario Comune di Ossana, (impianto Rio Vermigliana) per pagamento 
dei sovracanoni dovuti dall’anno 2021 al 2023. 

− L'anno Duemilaventitrè addì undici del mese di dicembre alle ore 18:55, 

presso la “sala del re” della Cantina Rotari – Via del Tonale, 110 - San Michele 

all'Adige, a seguito di regolare convocazione disposta con avviso, sono riuniti i 

Componenti del Consiglio Direttivo. 

− All'appello risultano:  
−  
MICHELE BONTEMPELLI Presidente Presente 

PAOLA FRIGO Vicepresidente Presente 

FRANCESCO DELLANTONIO Vicepresidente Presente 

ALDO WEBBER Vicepresidente Presente 

DIEGO MOAR Consigliere Presente 

RINALDO MAFFEI Consigliere Presente 

VITTORIO STONFER Consigliere Presente 

STELLA MENAPACE Consigliere Assente giustificata 

−  

   

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott. Luca Battisti, il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. Essendo legale il numero degli intervenuti, 

Michele Bontempelli, nella sua qualità di Presidente, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione degli oggetti indicati nell’avviso di 

convocazione. 

 

 



 

 

Premesso che: 

- con protocollo nr. 1680 di data 13 aprile 2023 l’Agenzia provinciale per le 

risorse idriche e l’energia Servizio Gestione Risorse Idriche ed Energetiche - 

Ufficio Gestione Risorse idriche della Provincia Autonoma di Trento ha 

notificato al Consorzio la determinazione del Dirigente n. 80 di data 15 

maggio 2019 avente oggetto “T.U. sulle Acque e sugli Impianti elettrici di cui 

al R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775 e s.m.. Comune di Ossana con sede in 

Ossana, via Venezia n. 1 - C.F. 00159240225. Rilascio della concessione per 

derivare dal torrente Vermigliana, prelevandola dai due canali di scarico 

della centrale idroelettrica in capo alla Vermigliana S.p.A. (pratica C/3617), 

durante il periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre di ogni anno, la portata 

d'acqua di 1.514,00 l/s medi e di: - 3.935,00 l/s massimi durante il periodo 

dal 01 maggio al 30 settembre di ogni anno; - 3.965,00 l/s massimi durante 

il periodo dal 01 gennaio al 30 aprile e dal 01 ottobre al 31 dicembre di ogni 

anno; ad uso idroelettrico per produrre, sul salto di 52,02 m, la potenza 

nominale di 772,14 kW, con restituzione dell'acqua nel torrente Vermigliana. 

Istanza acquisita agli atti in data 30 maggio 2012. Pratica C/14789”; 

- nel punto 17 del dispositivo del suddetto provvedimento viene dato atto che 

il concessionario è tenuto a versare il Sovracanone come stabilito dalla 

legge 27 dicembre 1953, n. 959 a decorrere dalla data di entrata in esercizio 

dell’utilizzazione idroelettrica e non oltre il termine di 24 (ventiquattro) mesi 

dalla data della concessione stessa., per ogni kW di potenza nominale 

media; 

- l’impianto ad oggi non è in funzione ma il Comune di Ossana, in quanto 

titolare della concessione per la derivazione idrica “Pratica C/14789”, è 

tenuto al versamento del Sovracanone a far data dal giorno 14/05/2021. 



 

 

- a partire dal 14/5/2021 il Comune di Ossana è debitore della somma 

complessiva di € 73.457,21, come di seguito dettagliata: 

 

Anno 
Potenza nominale 

media (kW) 
Periodo 

Tariffa 

€/kW 
Totale Sovracanone 

2021 
772,14 15/05/21 - 31/12/21 31,13 € 15.146,43 

772,14 01/01/22 – 14/05/22 31,94 € 8.986,48 

2022 772,14 15/05/22 – 14/05/23 31,94 € 24.662,15 

2023 772,14 15/05/23 – 14/05/24 31,94 € 24.662,15 

Totale € Sovracanone arretrati 2021 - 2023 € 73.457,21 

 
- con nota di data 7 giugno 2023 prot. consorziale n. 2516 è stata 

rappresentata la situazione al Comune di Ossana; 

- con nota di data 24 novembre 2023 prot. consorziale n.  4398 è stato 

proposto un piano di rientro che prevedeva le seguenti scadenze: 

 

Anno 
Scadenza 

teorica 
Totale Sovracanone Pagamento entro 

Sovracanone 2021 15/05/2021 € 24.132,91 31/12/2023 

Sovracanone 2022 15/05/2022 € 24.662,15 28/02/2024 

Sovracanone 2023 15/05/2023 € 24.662,15 31/12/2023 

 

- con successiva nota, acquisita al protocollo consorziale n. 4482 del 30 

novembre 2023, il Comune di Ossana si rendeva disponibile a pagare 

l’intera somma, pari a € 73.457,21-, entro il 31 dicembre 2023 a fronte del 

mancato addebito degli interessi di mora; 



 

 

- la proposta è stata sottoposta all’attenzione della riunione del fondo 

comune interconsorziale del 5 dicembre 2023, per competenza, dalla quale 

è emersa l’unanime approvazione della proposta del Comune di Ossana 

motivata dalla seguente valutazione: la conclusione della pendenza entro 

l’anno corrente – incasso delle somme dovute - è elemento importante e 

fondamentale per scongiurare potenziali e più onerose controversie tra le 

parti; 

Visto il testo di Accordo transattivo;  

Ritenuto di rendere il provvedimento immediatamente eseguibile per 

garantire la tempestiva sottoscrizione dell’Accordo al fine di garantire la certezza 

del rientro delle risorse; 

Con due votazioni unanimi espresse in forma palese per alzata di mano, la 

seconda per l’immediata eseguibilità. 

 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
− Udito il relatore; 

− Visti gli atti in essa relazione citati; 

− Vista la legge 27 dicembre 1953 n. 959 e successive modificazioni; 

− Visto lo Statuto consorziale ed il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del 

sovracanone; 

− Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

− visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea generale n. 12 di data 25 settembre 2017; 

− visto il regolamento contributi e progetti speciali, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea generale n. 7 di data 27 aprile 2022; 



 

 

− vista la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 13 del 13 dicembre 2022, di 

approvazione del bilancio di previsione 2023-2025; 

− Visto il Piano Esecutivo di Gestione riferito al bilancio di previsione 2023 - 2025, 

approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 127 del 23.12.2022, da 

ultimo modificato con deliberazione n. 93 del 16.10.2023; 

− Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione: 

− dal Direttore consorziale in ordine alla regolarità tecnica con 

attestazione della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

− dal Responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla regolarità 

contabile. 

− Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano, in due separate 

votazioni, la seconda per l’immediata eseguibilità, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare, per i motivi citati in premessa, l’Accordo transattivo e relativo 

allegato per la regolarizzazione della posizione del concessionario Comune di 

Ossana, che allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte 

integrante; 

2. di autorizzare il Presidente ad apportare le modifiche che si rendessero 

opportune al testo, purché non portino a cambiamenti strutturali e sostanziali 

delle condizioni generali;  

3. di accertare la somma complessiva di € 73.457,21-, - al capitolo 984, 

classificazione 9.0200.99 (P.Fin E.9.02.99.99.999) del bilancio di previsione 2023 

– 2025; 



 

 

4. di dare atto che la medesima somma di € 73.457,31- è impegnata al capitolo 

2584, classificazione 99.01.7.02 (P.Fin. U7.02.99.99.999) del bilancio di previsione 

2023 - 2025, in favore di ciascuno dei consorzi Bim aderenti al fondo comune 

secondo le rispettive quote di partecipazione: 

 

C.F. CONSORZIO % QUOTA SPETTANZA 

80012990216 BOLZANO 65,22% € 47.908,79- 

80001130220 TRENTO 25,45% € 18.694,86- 

80010120238 VERONA 7,07% € 5.193,42- 

81001470244 VICENZA 1,65% € 1.212,04- 

00087640256 BELLUNO 0,61% € 448,10- 

 

5. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

6. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 

2018, n. 2 ed ai sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. 

alternativamente: 



 

 

a. ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di 

Trento, entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 

104. 

b. ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della 

Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

IL PRESIDENTE CONSORZIALE 
 Michele Bontempelli 

(f.to digitalmente) 
 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott. Luca Battisti 

(f.to digitalmente) 

  
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione n. 113 di data 11.12.2023 avente ad oggetto “Proposta e approvazione 
scrittura privata di transazione concessionario Comune di Ossana, (impianto Rio Vermigliana) per 
pagamento dei sovracanoni dovuti dall’anno 2021 al 2023”, viene pubblicata all’albo telematico di 
questo ente in data 13.12.2023 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, commi 1, 3 
del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 
 
 IL DIRETTORE CONSORZIALE  

                 dott. Luca Battisti 
                       (f.to digitalmente) 
 
 
 
Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto sono state acquisiti in 
antecedenza: 
• il parere positivo del Direttore consorziale in ordine regolarità amministrativa con attestazione della 
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa a norma degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti 
locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
• il parere positivo del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile a 
norma degli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 
n. 2 e successive modifiche ed integrazioni. 
              IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 dott. Luca Battisti 
  (f.to digitalmente) 
 
 



 

 

 

Si certifica che la delibera n. 113 di data 11.12.2023 avente ad oggetto “Proposta e approvazione 
scrittura privata di transazione concessionario Comune di Ossana, (impianto Rio Vermigliana) per 
pagamento dei sovracanoni dovuti dall’anno 2021 al 2023” è stata dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto 
Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 
 Trento, 13.12.2023 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 
dott. Luca Battisti 

(f.to digitalmente) 
 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, 
predisposto e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La 
firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 


